湖北文理学院 2023 级硕士研究生报到

服务指南

亲爱的同学：
你好！祝贺你被录取为我校 2023 级硕士研究生。

为方便你来校报到入学，现将报到注意事项通知如下：
一、报到时间、地点

报到时间：2023 年 9 月 9日-9 月 10 日

报到地点：湖北文理学院卧龙广场研究生报到处（图书馆前）。

详见报到流程①

因故不能按期报到的,须凭有关证明材料提前向所属学院请假，请假

时间不得超过两周。未经请假或请假逾期仍未报到者，除因不可抗力等

正当事由外，视为放弃入学资格。

二、报到材料

1.录取通知书。

2.本人有效身份证原件及复印件一份，2寸蓝底登记照两张（照片

背面需备注学号、姓名、专业）。

3.毕业证书和学士学位证书（获得学位者）原件及复印件一份。

4.参加远程网络复试的考生需提交资格审查材料的原件至各学院研

工办复核。

三、入学资格初审及复查

根据教育部要求，学校在报到时将进行新生入学资格初审，入学后

三个月内按照国家招生规定对录取资格进行复查。一经发现研究生存在

弄虚作假、徇私舞弊或不符合国家和学校的招生考试录取规定等情形，

确定为复查不合格，取消学籍；情节严重的，学校将移交有关部门调查

处理。

四、组织关系转移

1.党组织关系：

（1）湖北省内转接党员组织关系，通过“全国党员管理信息系统”

进行，应从系统转入到各研究生培养学院党委，如：“中共湖北文理学院

XX 学院委员会”，报到时持从系统下载打印的《党员基本信息采集表》（须

加盖转出单位党组织公章）。

（2）湖北省外转接党员组织关系，暂不能通过网上转接，报到时须

持由所在单位组织部门出具的《中国共产党党员组织关系介绍信》（介

绍信抬头为：中共湖北文理学院委员会，具体去向为各研究生培养学院党委，

如：“中共湖北文理学院 XX 学院委员会”和《党员基本信息采集表》（须加

盖转出单位党组织公章）。

（3）新生党员报到时应及时将《中国共产党党员组织关系介绍信》

和《党员基本信息采集表》等材料交所在学院负责档案接收的老师，之

后学院会到学校组织部集中办理转入手续。

（4）新生若为入党积极分子，报到时应将《入党积极分子登记表》

或确认为入党积极分子的文件，以及党校结业证等材料交所在学院档案

接收人。

2.团组织关系：新生团员可登录“智慧团建”系统②申请将本人团组

织关系转出至各研究生培养学院研究生团支部，如：“湖北省襄阳市湖北

文理学院 XX 学院 2023 级研究生团支部”。报到后须将原基层团委出具的团员

组织关系介绍信、入团志愿书、团员证等团员档案材料交学院档案接收

人，集中进行团籍注册，办理转入手续。

3.党、团组织关系转入的组织名称信息详询各培养学院，注意不宜

过早转党（团）组织关系，避免介绍信超期而失效。党员档案请随人事

档案一起邮寄至各培养学院档案接收人。

五、档案转移

2023 级全日制研究生请按照《2023 年关于研究生招生调档事项的

函》③有关要求及时将个人档案转入我校。档案到校情况如有疑问请联系

各培养学院档案接收人查询。

非全日制研究生、全日制研究生中的湖北文理学院应届本科毕业生

无需办理调档。

六、户口迁移

1.户口迁移遵循自愿原则。如果新生入学报到期间不办理户口迁移

手续，在读期间学校不再为其办理户口迁移手续。按规定襄阳市籍新生

不迁移户口。

2.需办理户口迁移手续的非襄阳市籍新生必须持原户籍所在地派出

所签发的全国统一印制的防伪《户口迁移证》。户口迁移证上的姓名、

出生日期等有关信息须与录取通知书和档案一致，不得涂改，否则无法

办理入户手续。户口迁入地址统一填写：湖北省襄阳市襄城区隆中路 296

号。

3.需办理户口迁移的新生入学报到后，请按如下流程办理户口迁移：

①凭录取通知书在户籍所在地开户口迁移证②准备好本人身高、血型、

父母姓名和身份证号等信息，并填好《湖北文理学院 2023 级新生户籍信

息采集表》④③录取通知书原件和身份证复印件④招生录取名册和招生计

划（我校研招办提供）；以上材料报到时交报到处各招生学院老师，再

由各学院交至保卫处户籍科统一办理。

七、婚育证明

湖北文理学院应届本科毕业生无需开具此证明，其他档案转入我校

的新生可自愿办理，入学报到时将《湖北文理学院研究生入校婚育证明

材料》⑤上交所在学院。

注：未提交婚育证明者，校计生办不予办理与计划生育有关事宜。

八、助学贷款

家庭经济困难的同学可以申请办理生源地贷款，在开学之前凭录取

通知书到家庭所在地教育部门的学生资助中心申请办理。报到时，在报

到处填写《新生“绿色通道”登记表》⑥并递交回执单。

九、费用交纳（计财处 0710-3590760）

(一)相关费用

1.学费：所有新生须按如下收费标准交齐费用后，方能办理新生入

学报到注册等手续。

类别 学习形式 基本学制 学费

学硕
全日制

3年
0.8 万/年/生

非全日制 1万/年/生

专硕

全日制

3年

旅游管理 0.8 万/年/生

艺术 1.2 万/年/生

其他 0.8 万/年/生

非全日制

旅游管理 1.2 万/年/生

艺术 1.5 万/年/生

其他 1万/年/生

2.体检费：90 元/生。新生入学后组织在校医院体检。

3.医保费：包括城乡居民基本医疗保险和商业医保两部分。城乡居

民基本医疗保险，按年收取，每年保费标准有调整，建议所有全日制研

究生都自愿参保，待保费确定后（11月份左右）通知大家统一购买。商

业医保是大学生医保的重要补充，由学生自愿购买。

（二）缴费方式：湖北文理学院校园统一支付平台

1.用支付宝或微信扫描右侧二维码，进入“湖北文

理学院校园统一支付平台”。

2.输入用户名及密码。用户名为学号（见录取通知

书），初始密码为身份证号后六位。进入平台后可选择

支付宝、微信等支付途径缴纳。

3.缴费完成后，下拉左上角的“菜单”栏，在“已缴费查询”领取

电子发票。如无法正常登录，则请先解绑再重新登录缴费。

十、银行卡和校园卡配发说明

1．银行卡：为了方便研究生在校期间学习生活，学校统一配发一张

中国农业银行个人储蓄卡。此卡为你的学费专用卡，是你在校期间缴费

和学校发放各种奖、助学金、退费等专用的银行卡，请及时激活并妥善

保管此卡，如遗失或损坏，请及时到襄阳农业银行隆中支行重新开户补

办，并到研究生处更新备案。

2.校园卡：此卡作为饭卡、充水卡、借书卡等使用。由研究生处统

一办理，新生报到时发放，充值请按《校园卡自助充值》⑦的步骤进行。

十一、安全提示

《录取通知书》、报到须知和中国农业银行个人储蓄卡，学校统一

采用邮寄方式送达，通讯地址以考生本人核对后地址为准。

1.《录取通知书》不夹寄或另寄任何广告类材料，如你收到邮寄广

告，请不要轻易相信；

2.注意交通安全，不乘坐非法运营车辆；旅途中提高警惕，防止上

当受骗。学会科学理财，不进行网贷，警惕电信诈骗；

3.注意来校途中人身安全，保管好个人财物；妥善保管相关票据信

息以备待查（如乘坐日期、航班号/车次、座位号、行程路线等）。

特别提醒：如有不明事项请在各专业新生班级群中询问。

十二、其他

1．住宿安排：全日制硕士研究生应在校住宿。如确有特殊原因不在

校内住宿的，入学后按规定办理退宿手续。

2.生活用品：全部学生自理，可自带行李和生活用品，也可到学校

各超市购买。

3.乘车优惠：新生乘坐火车、轮船可凭录取通知书购买家庭所在地

到襄阳的学生优惠票。

4.迎新专车：9 月 8日－10 日，学校在襄阳东站、襄阳站、襄州站、

刘集机场，有迎新巴士接送。

说明：以上有上角标的文件材料（①-⑦）请到研究生处官网-文档

下载-招生就业进行查看，并根据个人需求下载使用。